Et, tandisque ledit prévost estoit dedens ladite porte, ceulx de Tournai, qui estoient revenus de dehors, et aultres avec eulx qui estoient armez, Jehan de Mortaigne, doien des tisserans, et grand doien, avec plusieurs doiens et aultres se assemblèrent emprès ladite porte, et commenchièrent crier : « Vive le Roi, les commis jus, les doiens supz et les prisonniers délivrez! Maillets! A le rescousse! » Et de là alèrent supz le marchié faisans grand noise. Mais les seigneurs, commis et marchans, eulx doubtans de aucun tourble, avoient ordonné oudit marchié de cascun mestier une disaine, lesquelz, voians et oiands le assemblé et cri, se renghièrent et appointièrent pour deffendre, et crièrent : « Vive le Roi, Tournai et justice! » Et ledit grand doien et aultres, voians la force du guet du marchié, ne osèrent parfaire leur emprise, et s'en alèrent ou Becqueriel, crians par les rues que cascun les sievist et venist oudit lieu. Et adont les seigneurs de la loi, commis et aultres, firent crier par les quarfours et aux bretesques, que tous ceulx qui amoient la Roi, le ville et justice, venissent au marchié. Après lequel cri, cascun ala audit marchié, c'est assavoir : tous les colléges des mestiers, aians leurs banières. Et ledit grand doien et aultres, voians que âme ne les sievoit ne venoit avec eulx, et que ilz avoient falli à leur emprise, s'en alèrent et fuyrent, l'un chi, l'autre là, aucuns en leurs maisons, et plusieurs oudit marchié, cuidans leur fait tourner à néant, comme s'ilz ne feussent congneus, ou que rien

Exécutions.

Fol. 187 v°.

n'en sceussent. Mais contre faulx malicieux, car ilz furent subtillement poursuivis et trouvez, la meisme nuitie, et emprisonnez, jusques au nombre de environ LXX, par les seigneurs et commis de ladite ville; et mesmement ledit grand doien fut pris et pareillement Ventrut, le grand soubz-doiën. Et l'endemain venu, les seigneurs alèrent en Halle et interroghièrent pluseurs : et le après-disner en furent IIIJ décapitez, c'est assavoir : ledit grand-doiën, ledit Ventrut, Guillemme Honnoré, tainturier, et Robin Benoît. Et fut cette exécution faite le venredi xxiii^e de septembre mil IIIJ^e XXVIIJ. Et le lundi après, aultres v eubrent pareil salaire, c'est assavoir : Jehan Bleharies, qui avoit esté prisonnier, passé vi jours, Friolet, Jaquemart du Haubregon, Hauqinet Corrier et Guillemme de Brouxelles. Puis, le mardi ensievant, furent décapitez aultres II, c'est assavoir : Jehan Sans-Terre, escuier et nepveu au sire de Bruielle, et Piérart Mallet. Et l'endemain, fut pendu à la haulte flesque, emprés Jaquemart Ysac, sire Jehan de Quarмонт, qui avoit esté prévost et grand doien : ce que onques on ne avoit veu en Tournai, et qui avoit esté juré la meisme année. Et fut pour peu de chose, comme pluseurs disoient secrètement; car prendre ung gigot supz la livre de ung canon¹ n'est point tant, que prendre le tierc ou le quart; mais souvent advient que les grands larons maintent les petis pendre. Et le samedi de icelle sepmaine furent vi aultres décapitez; lesquelz, le venredi devant, avoient esté mis hors prisons de criesme, et cedit jour convint que ilz morussent : lesquelz furent Piérart le Marissal, foullon, Jehan Lascame, ung frommegier nommé, le doien des febvres, le doien des brouteurs² et le soubz-doiën des vairiers. Et le mardi ensuivant, en furent ix banis de ladite ville. Et, en ce temps, furent pris, ou pays de Hainau, du castelain de Braine, Jaquemart de Hongni, dont dessus est dit, et Guillemme de Braibant, qui avoit esté doien des tisserans; lesquelz se estoient absentez de Tournai, comme bien advisez, et onques puis ne y revinrent : car eulx délivrez de ceste prise, pardemourèrent leurs vies en Hainau et en Liège. Et depuis ces choses ainsi faites, les seigneurs de la loi de la ville et cité de Tournai, avec les commis et marchans de icelle, tinrent la chose en bon estat, faisans bonne justice et banissans tous ceulx que ilz sçavoient